
        
ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ INFORMACÍ  

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o informacích“) 

 

 

Povinný subjekt: 
Město Přelouč 

IČ:00274101 

Československé armády 1665, 53501 Přelouč 

Městský úřad Přelouč – životního prostředí 
 

Žadatel: 
Obec Litošice 

IČ: 00580562 

Litošice 27, 53501 Přelouč 

Zastoupená starostou obce Březina Miroslav 

Tel.: 724658513, Datová schránka: s5pazn7, E-mail: info@litosice.cz  

 

Na základě oznámení Městského úřadu Přelouč, odboru životního prostředí, jako věcně a místně příslušného 

orgánu státní správy lesů, podle § 47 odst. 1 písm. a) a § 48 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 

doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též lesní zákon), a ochrany přírody podle §75 

odst. 1 písm. c) a 77 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále 

též ZOPK), jsme jako obec Litošice byli informováni o tom, že v místě budování oplocení v k. ú. Litošice v 

lokalitě mezi obcemi Semtěš, Svobodná Ves a Litošice proběhne v měsíci lednu kontrola 

podle zákona 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále též kontrolní 

řád), která navazuje na předchozí a již uskutečněné dílčí kontrolní úkony spojené s dozorovou činností 

na úseku státní správy lesů svěřenou obecním úřadům obce s rozšířenou působností ustanovením § 51 

odst. 1 lesního zákona. Jelikož toto území spadá do správního území ÚSC obce Litošice žádáme 

 

v souladu se zákonem o svobodném přístupu k informacím žádáme o poskytnutí těchto informací: 

 

1. Žádáme o informace o výsledku kontroly podle zákona 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád), ve 

znění pozdějších předpisů (dále též kontrolní řád), na úseku státní správy lesů svěřenou obecním 

úřadům obce s rozšířenou působností ustanovením § 51odst. 1 lesního zákona, jehož obsahem je 

mimo jiné kontrolní zjištění, obsahující zjištěný stav věci s uvedením nedostatků a označení právních 

předpisů, které byly porušeny, včetně uvedení podkladů, z kterých tato kontrolní zjištění vychází.  

Žádáme o informaci, jak správní orgán zhodnotil zákonnost konání kontrolované osoby spol. Enlino 

a.s., tj. zákonnost oplocování lesa, využívání pozemků určených k plnění funkcí lesa k jiným účelům, 

realizaci těžeb atd, jak bylo uvedeno v podáních obce Litošice. 

2. Žádáme o informaci, co může obec Litošice učinit, aby se domohla práva spravovat svůj katastr a 

např. jako orgán ochrany přírody a krajiny mohla plnit své povinnosti. Nyní tím, že je oploceno 

300ha lesa do které není žádný přístup což je v rozporu se zákonem o ochraně krajiny a přírody, 

nemá obec možnost plnit své povinnosti vyplívající z tohoto zákona např. vedení přehledu o veřejně 

přístupných účelových komunikacích, stezkách a pěšinách podle § 63 odst. 1 ZOPK ve svém 

správním obvodu.  

3. Žádáme o informaci, zda Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí, jako věcně a místně 

příslušný orgán státní správy lesů, podle § 47 odst. 1 písm. a) a § 48 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 

a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též lesní zákon), a 

ochrany přírody podle §75 odst. 1 písm. c) a 77 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů (dále též ZOPK) zahájil nějaké řízení na základě provedené kontroly, 

nebo na základě našich podání ve věci činnosti spol. Enlino a.s. v místě budování oplocení v k. ú. 

Litošice v lokalitě mezi obcemi Semtěš, Svobodná Ves a Litošice. 

 

mailto:info@litosice.cz


 

Jelikož se jedná o území patřící do katastru obce Litošice jsme přesvědčeni i na základě zákona o ochraně 

přírody a krajiny, že na požadované informace o kontrole máme právo. Na tyto informace máme právo i 

z pohledu správního řádu, neboť ten, kdo podá podnět k řízení má právo na odpověď jak bylo s tímto 

podnětem naloženo. 

 

Dále žádáme o radu, co lze učinit, aby byl dodržován zákon a les byl přístupný veřejnosti. Nejsme totiž 

přesvědčeni, že správní řád má přednost před ostatními zákony. Dovoluji si tedy citovat z vašeho vyjádření 

ze dne 20.1. 2022: V tomto ohledu Vám tak Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí, v obecné 

rovině sděluje, že v současné době nelze na lesních pozemcích budovat stavbu oborního oplocení bez 

rozhodnutí o uznání obory vydaného orgánem státní správy myslivosti, potažmo bez souhlasu se zásahem do 

významného krajinného prvku vydaným buď v podobě závazného stanoviska či samostatného rozhodnutí 

orgánem ochrany přírody. V obojím případě je tímto orgánem obecní úřad obce s rozšířenou působností, tj. 

Městský úřad Přelouč. A po více jak roce je les oplocen, a to nezákonným způsobem, neboť do obory, jako 

druhu honitby, není zákonem zakázán vstup; ten lze realizovat v místech k tomu určených. Taková místa zde 

ale nejsou a nezbytnou podmínkou možnosti legálního oplocování lesa z důvodu oplocení obory je samotná 

existence pravomocného rozhodnutí o uznání takové obory. 

 

Pokud opět chcete pochybovat o naší kompetenci a neznalosti správního a přestupkového řízení, dovolujeme 

si znovu upozornit, že jsme volení zástupci občanů, kteří se snaží hájit zájmy svých občanů ve svém volném 

čase. Nejsme žádní úředníci, kteří se zabývají pouze jednou agendou a ani nemáme zájem si takto dopisovat 

a osočovat se z neznalostí. Mnohokrát jsme různé úřady žádali o radu, ale předčítání paragrafů, proč něco 

nejde nám nepomáhá, pro jistotu uvádím, že se nejedná jen o váš úřad (OŽP). A o schůzku na místě, 

většinou „úředník“ nemá z různých důvodů zájem. 

Zde jen na okraj, pokud bychom se o tom, že spol. Enlino a.s. zažádala o uznání obory již 7.9. 2020 

dozvěděli dříve než 22.2. 2022 a to ještě náhodou, mohli jsme iniciovat změnu územního plánu a případně i 

soudně prosadit stavební uzávěru, (jak jste nás upozornili, že to jinde šlo). Je nám jasné, že Vám to zákon 

neukládá, neboť nejsme účastníkem řízení, ale jako ÚSC bychom takto zásadní informaci měli mít a mohli 

jednat 

Také není asi úplně v pořádku nám oznámit 24.1. 2023, že v měsíci lednu proběhne výše zmíněná kontrola a 

požadovat po nás přehled o veřejně přístupných účelových komunikacích. Nejsme, jak jsem psal úředníci a 

toto není naše zaměstnání, ale činnost ve volném čase. Byli bychom rádi, kdyby došlo ke vzájemné 

spolupráci a informovanosti, místo tohoto zbytečného dopisování. 

 

Děkujeme za poskytnuté informace i užitečné rady a doufáme ve vstřícné jednání, které nám umožní hájit 

zájmy a práva občanů na vstup do lesů a průchod krajinou. 

 

 

 

V Litošicích 14.3. 2023                                             

      

        Miroslav Březina – starosta obce  

 


